
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.795  73Quarta-feira, 24 DE ABRIL DE 2024

RESOLVE: AUTORIZAR os servidores Sirhan Rodrigues Siqueira, Matrícula 
Funcional: 5973812/1 e Bruno Vinícius Wanzeller de Matos, Matrícula 
Funcional: 5969809/1, a dirigir veículo oficial, por 90 dias, a contar da 
data da publicação de Portaria no DOE, nos termos dos Artigos 35 e 36 da 
Instrução Normativa nº 002/2023-GABSEPLAD, de 07 de junho de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1065489

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 240 DE 19 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/470131
R E S O L V E:
CONCEDER: ONZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para participação em Ação de Cidadania, nos municí-
pios de Pacajá, Novo Repartimento, Tucuruí, Breu Branco e Goianésia/PA, 
no período de 14 a 25/05/2024.
 Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 3.551,66
Valor total: R$ 17.758,30 

Nome Cargo Matrícula
FLÁVIA DE JESUS ALVES MIRANDA SANTOS Coordenadora 5970030/1

ROSILENE SOUSA BRANDÃO Gerente 5979539/1
MARIA LÚCIA DE CASTRO NUNES Datilógrafa 5192110/1
ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora PROCON 57216853/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 19 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1065922
Portaria N° 239 DE 19 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/470045
R E S O L V E:
CONCEDER: CINCO E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, ,para atender solicitação da Defensoria Pública , re-
alizando ações como palestras e mutirões em Salinópolis e Curuçá/PA, no 
período de 06 a 11/05/2024
Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 1.698,62
Valor total: R$ 5.095,86 

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora PROCON 57216853/3

DIANA DA MATTA MAINIERI BINATO Gerente 80845573/2
JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 19 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1065859
Portaria N° 185 DE 09 DE ABRIL DE 2024 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publi-
cação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/407735
R E S O L V E:
CONCEDER ONZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar ação de fiscalização nos municípios de 
Maracanã, Marapanim, Terra Alta, São Francisco do Pará, Igarapé Açu e 
Magalhães Barata/PA, no período de 06 a 17/05/2024
Diárias: valor unitário R$ 308,84
Cada servidor: R$ 3.551,66
Valor Total: R$ 14.206,64 

Nome Cargo Matrícula
ANTÔNIO URUBATAN MORAES MEDEIROS Gerente 5971061/1

JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO Agente de Vigilância Sanitária 57216173/1
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Agente de Vigilância Sanitária 57195607/2

MANOEL SERGIO BORGES Motorista 5807239/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 09 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1065468

Portaria N°234 08 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/407867
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realizar ação de fiscalização nos municípios de Mara-
bá e Bom Jesus do Tocantins/PA, no período de 20/05/2024 a 01/06/2024.
Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 3.860,50
Valor total: R$ 15.442,00 

Nome Cargo Matrícula
DENIS VINÍCIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador 57175057/3

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1
EDSON RODRIGUES COSTA Agente de Vigilância Sanitária 86681/1

JONAS SALVIANO DA SILVEIRA Motorista 57216173/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 08 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1065511
Portaria N° 235 DE 19 DE ABRIL DE 2024
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições le-
gais e regulamentares;
 CONSIDERANDO os termos do Decreto , Art. 35, incisos II e V da CF , 
publicada no DOE de 02 de fevereiro de 2024.
 CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2024/471196
R E S O L V E:
CONCEDER UMA E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, abai-
xo identificados, para realização de inventário dos bens patrimoniais ser-
víveis e inservíveis em Paragominas/PA, no período de 21 a 22/04/2024
Valor unitário: R$ 308,84
Valor individual: R$ 463,26
Valor total; R$ 1.389,78 

Nome CPF CARGO Matrícula
SIRHAN RODRIGUES SIQUEIRA 002.625.762-95 Coordenador-CAFIN 5973812/1

ANA JULIETA PINHEIRO MACEDO 863.236.602-53 Gerente 5958966
BRUNO VINÍCIUS WANZELLER DE MATOS 751.111.442-34 Gerente GTI 5969809/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E , 19 DE ABRIL DE 2024
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1065515
..

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 50/2024-GAB/SEPI, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/453877, protocolado em 
16/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores - ERLANDERSON MATOS PEREIRA SILVA 
inscrito no CPF nº 15699357424, ANTÔNIO MENDES ALVES inscrito no CPF 
n°71582810435, CARLOS EDUARDO FREITAS DE ARAÚJO inscrito no CPF 
n° 088348884-13, a viajar de Recife – Belém – Recife, nos dias 20 a 22 de 
abril de 2024, com o objetivo de Participação no evento Semana Dos Povos 
Indígenas – Pará é Território Indígena.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 2 diária e ½ aos 
citados acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS INDÍGENAS,
Belém, 23 de abril de 2024.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas
SEPI-PA

Protocolo: 1065679
Portaria Nº 48/2024-GAB/SEPI, DE 18 DE ABRIL DE 2024.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/453877, protocolado em 
16/04/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os colaboradores FELIPE AUGUSTO SERRA CORDEIRO ins-
crito no CPF nº 719.971.052-68, a viajar de São Paulo – Belém – São 
Paulo, nos dias 19 a 21 de abril de 2024, com o objetivo de Participação no 
evento Semana Dos Povos Indígenas – Pará é Território Indígena.


